
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                                    1 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 
 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 12/11370/21.05.2024 
         

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de Medicină 

și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 11370/21.05.2024. 

 
 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Centrului de consiliere și orientare în carieră 

(CCOC) din cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din  Timișoara.  Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 2. Aprobarea republicării Regulamentului Școlilor doctorale din cadrul Universităţii de Medicină şi 

Farmacie „Victor Babeş” din Timişoara. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 3. Aprobarea modificării Metodologiei privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a 

atestatului de abilitare în cadrul Universităţii de Medicină şi Farmacie „Victor Babeş” din Timişoara, prin 

îndreptarea erorii materiale de eliminare a alin. 2 de la art. 13 și actualizarea anexei privind acceptarea ca membru 

în comisia de abilitare. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 4. Aprobarea modificării Procedurii privind modul de acordare a perioadei de întrerupere și prelungire a 

studiilor universitare de doctorat în cadrul Universităţii de Medicină şi Farmacie „Victor Babeş” din Timişoara. 

Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 5. Aprobarea orarului de finalizare a tezelor de doctorat pentru studenții doctoranzi înmatriculați în anii 

2016, 2017 și 2018, avizat prin Hotărârea CSUD nr. 09/11346/21.05.2024. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 6. Aprobarea Regulamentului privind întocmirea statelor de funcții și a normei universitare pentru 

personalul didactic în cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, respectiv 

abrogarea Regulamentului privind elaborarea statelor de funcții pentru personalul didactic în cadrul Universității 

de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, cod UMFVBT-REG/PD/DRU/15/2023 (data intrării în 

vigoare: 03.05.2023) și a Procedurii operaționale Întocmirea fișelor de post pentru posturile și funcțiile didactice, 

cod UMFVBT-PO/DRU/22/2021. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 7. Aprobarea înființării Departamentului I – Nursing în cadrul Facultății de Asistență Medicală, începând cu 

anul universitar 2024-2025. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 8. Avizarea favorabilă a propunerii d-lui prof. univ. dr. Ciprian Duță, Director Departament X, nr. 

10838/14.05.2024, privind acordarea titlului de Visiting Professor al Universității de Medicină și Farmacie 

,,Victor Babeș” din Timișoara d-lui profesor Sapalidis G. Konstantinos, Aristotle University of Thessaloniki, 

Grecia, având în vedere adresa d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică, 

nr. 11047/17.05.2024 și referatul din partea Comitetului științific nr. 11046/16.05.2024. Se înaintează Senatului 

universitar.  

Art. 9. Aprobarea numirii în calitate de coordonator de rezidențiat a d-lui conf. univ. dr. Cîtu Ioan Cosmin – în 

specialitatea obstetrică – ginecologie la Secția Clinică Obstetrică Ginecologie IV din cadrul Spitalului Clinic 

Municipal de Urgență Timișoara.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                                    2 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 
 

 

Art. 10. Aprobarea numirii în calitate de coordonator de rezidențiat a d-lui conf. univ. dr. Blidișel Iulian 

Alexandru – în specialitatea chirurgie generală la Secția Clinică Chirurgie Generală din cadrul Spitalului Clinic 

Municipal de Urgență Timișoara.   

Art. 11. Aprobarea propunerii nr. 11369/21.05.2024, avizată favorabil prin Hotărârea CSUD nr. 

09/11346/21.05.2024, privind componența comisiei de doctorat pentru susținerea în ședință publică a tezei de 

doctorat de către student doctorand Cosoroabă Mioara Raluca. 

Art. 12. Aprobarea propunerilor nr. 11365, 11366, 11367, 11368/21.05.2024, avizate favorabil prin Hotărârea 

CSUD nr. 09/11346/21.05.2024, privind componența comisiilor de abilitare pentru evaluarea tezelor de abilitare 

elaborate de către: 

 Ș.l. dr. Stelea Lavinia Elena; 

 Ș.l. dr. Faur Cosmin Ioan; 

 Conf. univ. dr. Georgescu Alina Florina; 

 Conf. univ. dr. Neagoe Octavian Constantin 

Art. 13. Aprobarea completării și actualizării componenței Comisiei de primire și soluționare a cazurilor de 

hărțuire, la nivelul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, conform H.G. nr. 

970/2023, după cum urmează: 

 Prof. univ. dr. Adriana Cristina Dehelean, 

 Prof. univ. dr. Simona Alina Popescu 

 Prof. univ. dr. Andrei Motoc  

 Sașa Mitrovici, Director Resurse Umane 

 Cj Cristian Hinț 

 Ș.l. dr. Adrian Marcu, reprezentant sindical al salariaților 

 Supleant: Conf. univ. dr. Ovidiu Horea Bedreag  

Art. 14. Aprobarea propunerii Comisiei pentru evaluarea, respectiv verificarea îndeplinirii condițiilor prevăzute 

art. 14, alin 1 din Legea - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fondurile publice, cu 

modificările și completările ulterioare, nr. 11363/21.05.2024, privind: 

 modelul Anexei la Fișa postului privind stabilirea de atribuții obiective și cuantificabile prin care 

activitatea este valorificată în mod suplimentar pentru acordarea indemnizației pentru titlul științific de 

doctor pentru personalul didactic, conform adresei DRU nr. DRU – 580/10847/14.05.2024; 

 acordarea indemnizației pentru titlul științific de doctor categoriilor de personal prevăzute în adresa 

Direcției Resurse Umane nr. DRU – 578/10827/14.05.2024, lit. a) și b), respectiv acordarea indemnizației 

pentru titlul științific de doctor în situațiile care au primit avizul favorabil al comisiei, după analiza 

punctuala a listei personalului enumerat în adresa Direcției Resurse Umane, nr. DRU – 

578/10827/14.05.2024, lit. c).  

Art. 15. Aprobarea acordării de salarii diferențiate în procent de 30%, conform legislației în vigoare, personalului 

universității care are calitatea de membru al comisiilor ARACIS și CNATDCU, cu excepția personalului care 

deține o funcție de conducere sau care beneficiază de salarii diferențiate din alte motive.  

Art. 16. Aprobarea acordării de salarii diferențiate în procent de 30%, conform legislației în vigoare, d-nei prof. 

univ. dr. Popescu Simona Alina și d-nei prof. univ. dr. Sima Alexandra Christa, începând cu data de 01.06.2024, 

având în vedere adresa DRU – 607/11083/16.05.2024. 

Art. 17. Aprobarea listei cadrelor didactice titulare, suplinitoare și asociate propuse spre a desfășura activități 

didactice, în regim de plata cu ora, în semestrul II, anul universitar 2023-2024, la Facultatea de Medicină Dentară, 

conform adresei nr.  11296/21.05.2024. 

Art. 18. Aprobarea calendarului pentru organizarea alegerilor parțiale pentru funcția de Director Departament II 

– Facultatea de Farmacie, respectiv propuneri pentru calitatea de membru în Consiliul Facultății de Farmacie, 

conform adresei nr. 11281/20.05.2024. 

Art. 19. Aprobarea repartizării celor 87 de locuri de tabără alocate universității către facultăți, respectiv Școli 

doctorale, conform adresei nr. 11109/DSGU/17.05.2024. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                                    3 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 
 

 

Art. 20. Aprobarea Procedurii operaționale privind desfășurarea concursurilor de ocupare a posturilor didactice 

și de cercetare vacante în sistem hibrid (on-site și on-line) în cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor 

Babeș” din Timișoara, COD: PO-DRU-011/2024, respectiv abrogarea Procedurii operaționale Susținerea 

concursurilor de ocupare a posturilor didactice și de cercetare vacante în sistem hibrid (on-site și on-line) în cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, COD: PO/DFM/01 – 2023. 

Art. 21. Aprobarea Raportului privind evaluarea anuală a performanțelor profesionale individuale ale 

personalului contractual (didactic auxiliar și administrativ), aferent anului 2023, înregistrat cu nr. DRU – 

586/10925/15.05.2024.  

Art. 22. Aprobarea Raportului privind evaluarea anuală a performanțelor profesionale individuale ale 

personalului didactic, aferent anului 2023, înregistrat cu nr. DRU – 599/11023/16.05.2024.  

Art. 23. Referitor la situația privind rapoartele de evaluare anuală a performanțelor profesionale individuale ale 

personalului didactic, aferente anului 2023, din cadrul Catedrei universitare Informatică și biostatistică medicală, 

Departamentul III, respectiv Catedrei universitare Medicină internă IV (CFR), Departamentul V, Facultatea de 

Medicină, se aprobă următoarele: 

 Realizarea evaluării anuale a performanțelor profesionale individuale ale personalului menționat în adresa 

nr. DRU – 606/11040/16.05.2024 de către directorul de departament și/sau decan, cu transmiterea acesteia 

către Direcția de Resurse Umane, în termen de 3 zile de la prezenta hotărâre; 

 Obligația decanului facultății privind solicitarea transmiterii unei note explicative pentru neîntocmirea 

rapoartelor de evaluare anuală a performanțelor profesionale individuale ale personalului didactic, 

aferente anului 2023, menționat în adresa nr. DRU – 606/11040/16.05.2024. 

Art. 24. Aprobarea, de principiu, a solicitării d-lui prof. univ. dr. Păunescu Virgil, în calitate de responsabil 

științific al proiectului ,, RBC – engager for NK and T cell activation in cancer immunotherapy (REAKT) CF 

227/29.11.2022, contract de finanțare 760103/23.05.2023, privind acordarea  sprijinului financiar din partea 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, beneficiarul proiectului, pentru 

implementarea și demararea activităților de cercetare prevăzute în Contractul de finanțare și planul de activități 

al proiectului, suma fiind de 880000 lei, care va fi rambursată instituției beneficiarului de către Ministerul 

Cercetării, Inovării și Digitalizării, conform eșalonării plăților stabilită la nivelul unității finanțatoare, condiționat 

de semnarea actului adițional 2 la contractul 227/29.11.2022.    

Art. 25. Aprobarea acordării unui sprijin financiar, sub forma de donație, către Magna Charta Observatory, pe 

anul 2024, în valoare de 500 de euro.    

Art. 26. Aprobarea solicitării SSMT, TDSA, LSFT și EMSA – TM, nr. 11394/21.05.2024, cu privire la 

acoperirea costurilor aferente realizării aftermovie –ului de absolvire, oferit de cei de la Aniversez, pentru fiecare 

dintre ceremoniile de absolvire, contravaloarea sumei totale de 7500 de euro. 

Art. 27. Aprobarea referatelor de necesitate: 

 Referatul de necesitate nr. 2541/20.05.2024, privind decontarea taxelor de participare la conferința anuala 

EMSA, Stuttgart, contravaloarea sumei de 880 euro, sursa de finanțare: proiect CNFIS FDI 2024-F-0475, 

solicitant: Virgil Rotaru. (există aviz din partea Serviciului Financiar Contabil) 

 Referatul de necesitate nr. 2540/20.05.2024, privind decontarea cheltuielilor de transport avion pentru 

participarea la conferința anuala EMSA, Stuttgart, contravaloarea sumei de 6108 lei, sursa de finanțare: proiect 

CNFIS FDI 2024-F-0475, solicitant: Virgil Rotaru. (există aviz din partea Serviciului Financiar Contabil) 

Art. 28. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare a cadrelor didactice, respectiv a studenților 

doctoranzi, astfel: 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, nr. 11221/20.05.2024, în perioada 19.06.2024 – 

21.06.2024, București; 

 Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Pînzaru Iulia Andreea, nr. 11220/20.05.2024, în perioada 19.06.2024 – 

21.06.2024, București; 

 Solicitarea d-lui Rotaru Virgil, nr. 11125/17.05.2024, în perioada 25.06.2024 – 30.06.2024, Stockholm, 

Suedia; 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Marius Craina, nr. 11252/20.05.2024, în perioada 20.06.2024 – 22.06.2024, 

Iași; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                                    4 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 
 

 

 Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Bernard Elena, nr. 11253/20.05.2024, în perioada 20.06.2024 – 22.06.2024, 

Iași; 

 Solicitarea stud. doctorand Similie Maria Diana, nr. 11256/20.05.2024, în perioada 03.06.2024 – 14.06.2024,  

Rende, Italia, sursa de finanțare proiect 2022 – 1- RO01-KA220 – HED – 000088958; 

 Solicitarea stud. doctorand Atyim Elisabeta, nr. 11257/20.05.2024, în perioada 03.06.2024 – 14.06.2024,  

Rende, Italia, sursa de finanțare proiect 2022 – 1- RO01-KA220 – HED – 000088958; 

 Solicitarea stud. doctorand Jojic Alina Arabela, nr. 11234/20.05.2024, în perioada 03.06.2024 – 14.06.2024,  

Rende, Italia, sursa de finanțare proiect 2022 – 1- RO01-KA220 – HED – 000088958; 

 Solicitarea stud. doctorand Hânda Daiana, nr. 11258/20.05.2024, în perioada 03.06.2024 – 14.06.2024,  

Rende, Italia, sursa de finanțare proiect 2022 – 1- RO01-KA220 – HED – 000088958; 

 Solicitarea stud. doctorand Goldiș Florina Diana, nr. 11259/20.05.2024, în perioada 03.06.2024 – 14.06.2024,  

Rende, Italia, sursa de finanțare proiect 2022 – 1- RO01-KA220 – HED – 000088958; 

 Solicitarea stud. doctorand Vasii Sabina Oana, nr. 11260/20.05.2024, în perioada 03.06.2024 – 14.06.2024,  

Rende, Italia, sursa de finanțare proiect 2022 – 1- RO01-KA220 – HED – 000088958; 

 Solicitarea stud. doctorand Ruse Grațiana, nr. 11261/20.05.2024, în perioada 03.06.2024 – 14.06.2024,  

Rende, Italia, sursa de finanțare proiect 2022 – 1- RO01-KA220 – HED – 000088958. 

Art. 29. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Bădițoiu Luminița Mirela, coordonator al cursului pentru 

obținerea atestatului de studii complementare în vaccinologie, desfășurat în perioada 08.01.2024 – 08.05.2024, 

nr. 10896/14.05.2024, privind plata salariilor celor 6 lectori, menționați în adresă din veniturile obținute din curs.  

Art. 30. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Dragoș Jianu, nr. 9596/22.04.2024, privind virarea pe cardul 

de salariu a sumei aferente cursului postuniversitar ,,Actualități în accidentele vasculare cerebrale”, susținut în 

perioada 10.03.2024 – 10.04.2024. 

Art. 31. Aprobarea solicitării d-lui dr. Frenț Ștefan, nr. 8939/11.04.2024, privind virarea pe cardul de salariu a 

sumei aferente cursului postuniversitar, susținut în martie 2024. 

Art. 32. Aprobarea solicitării d-nei ș.l. dr. Luca Ruxandra Elena, nr. 11226/20.05.2024, privind acordarea 

concediului plătit pentru formare profesională, în perioada 06.06.2024 – 07.06.2024. 

Art. 33. Aprobarea solicitării d-lui Liciu Ștefan, angajat pe postul de instalator, Serviciul Tehnic, nr. 

2183/26.04.2024, privind prelungirea contractului de muncă pe o perioada de 1 an, începând cu data de 

15.06.2024, având în vedere referatul justificativ nr. 2184/26.04.2024 din partea d-lui Grecu Gruia, Director 

Tehnic și avizul DRU. 

Art. 34. Aprobarea solicitării d-lui Guzu Constantin, angajat pe postul de instalator, nr. 2560/20.05.2024, privind 

prelungirea contractului individual de muncă pentru un an, începând cu data de 18.07.2024, având în vedere 

referatul justificativ nr. 2561/20.05.2024 din partea d-lui Grecu Gruia, Director Tehnic și avizul DRU. 

Art. 35. Respingerea solicitării nr. 10867/14.05.2024,  anul IV, Medicină (în limba franceză), Maroc, privind 

prelungirea termenului de plata a taxei de școlarizare aferentă semestrului II, an universitar 2023-2024, până la 

data de 01.09.2024.  

Art. 36. Aprobarea cererilor de retragere de la studii universitare de licență, avizate de decanul facultății:                                                                                                                                                                                                                                                

 Solicitarea nr. 11093/17.05.2024, anul I, AMG Deva, an universitar 2023-2024; 

 Solicitarea nr. 11191/20.05.2024, anul I, BFKT, an universitar 2023-2024; 

Art. 37. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire.  
 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică ca și 

documentul original.       

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 
 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

